PAGE
2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

31.10.2017

№ 2796
	Об утверждении Положения  о системе оплаты труда работников муниципальных театров города Березники

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, статьей 53 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                        в Российской Федерации», статьей 47 Устава муниципального образования «Город Березники»

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о системе оплаты труда работников муниципальных театров города Березники.

2.Признать утратившими силу постановления администрации  города:

от 30.09.2014 № 1636 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников МАУК «Драматический театр «Бенефис» для детей и молодежи»;

от 25.02.2015 № 299 «О внесении изменений в приложение                 к Положению об оплате труда работников муниципального автономного учреждения культуры «Драматический театр «Бенефис» для детей и молодежи», утвержденному постановлением администрации города от 30.09.2014 № 1636»;

от 05.03.2015 № 384 «О внесении изменений в приложение                 к Положению о системе оплаты труда работников муниципального автономного учреждения культуры «Драматический театр «Бенефис» для детей и молодежи», утвержденному постановлением администрации города от 30.09.2014 № 1636»;

от 18.05.2015 № 860 «О внесении изменений в приложение                 к Положению о системе оплаты труда работников муниципального автономного учреждения культуры «Драматический театр «Бенефис» для детей и молодежи», утвержденному постановлением администрации города от 30.09.2014 № 1636»;

от 04.03.2016 № 673 «О внесении изменений в приложение                    к Положению о системе оплаты труда работников муниципального автономного учреждения культуры «Драматический театр «Бенефис» для детей и молодежи», утвержденному постановлением администрации города от 30.09.2014 № 1636»;

от 25.08.2017 № 2004 «О внесении изменений в приложение                  к Положению о системе оплаты труда работников муниципального автономного учреждения культуры «Драматический театр «Бенефис» для детей и молодежи», утвержденному постановлением администрации города от 30.09.2014 № 1636»;

от 15.05.2017 № 1147 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципального автономного учреждения культуры «Березниковский драматический театр»;

от 28.08.2017 № 2007 «О внесении изменений в приложение                    к Положению о системе оплаты труда работников муниципального автономного учреждения культуры «Березниковский драматический театр», утвержденному постановлением администрации города                   от 11.12.2012 № 1907».
4.Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании.

5.Разместить настоящее постановление и Положение, указанное в пункте 1 настоящего постановления, на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».

6.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и применяется                                с 01.01.2018.

7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Рахмуллина В.В.

И.о.главы города

           В.П.Шанин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

администрации города

от 31.10.2017 № 2796
ПОЛОЖЕНИЕ

о системе оплаты труда работников муниципальных театров

города Березники

I.Общие положения

1.1.Настоящее Положение о системе оплаты труда работников муниципальных театров города Березники (далее - Положение) определяет условия и порядок оплаты труда работников муниципальных театров города Березники (далее соответственно - учреждения, работники учреждения), порядок формирования                            и распределения фонда оплаты труда работников учреждения, а также другие вопросы оплаты труда.

1.2.Финансирование расходов на оплату труда работников учреждения осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Город Березники», предусмотренных на оплату труда работников учреждения, и средств, полученных от приносящей доход деятельности учреждения.

1.3.Месячная заработная плата работника учреждения не может быть ниже размера минимальной заработной платы в Пермском крае при условии, что указанным работником учреждения полностью отработана за этот период норма рабочего времени и выполнены нормы труда (трудовые обязанности).

1.4.Повышение (индексация) заработной платы работников учреждения осуществляется в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

II.Порядок и условия оплаты труда работников учреждений

2.1.Основные условия оплаты труда работников учреждения.
2.1.1.Оплата труда работников учреждений  включает:

должностные оклады;

выплаты стимулирующего характера;

выплаты компенсационного характера.

2.1.2.Размеры должностных окладов работников учреждений установлены в приложении к настоящему Положению.

2.1.3.Должностные оклады директору учреждения                                      и художественному руководителю учреждения устанавливаются учредителем учреждения по согласованию с главой города.

2.2.Выплаты компенсационного характера работникам учреждения.
2.2.1.Работникам учреждений при наличии оснований, предусмотренных трудовым законодательством Российской Федерации, устанавливаются следующие виды выплат компенсационного характера:

2.2.1.1.выплаты работникам, занятым на работах с вредными                и (или) опасными и иными особыми условиями труда;

2.2.1.2.выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями;

2.2.1.3.выплаты за работу в условиях, отклоняющихся                           от нормальных:

доплата за совмещение профессий (должностей);

доплата за расширение зон обслуживания;

доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором;

повышенная оплата за работу в ночное время;

повышенная оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;

повышенная оплата сверхурочной работы.

2.2.2.Выплаты компенсационного характера устанавливаются            в процентном отношении к должностному окладу, если иное                        не предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации.

Выплаты компенсационного характера руководителю учреждения и работникам учреждения, размеры и условия их осуществления устанавливаются локальным нормативным актом учреждения, разработанным в соответствии с Типовым положением                 о выплатах компенсационного характера в муниципальных учреждениях культуры города Березники, утвержденным нормативным правовым актом администрации города. Локальный нормативный акт учреждения о выплатах компенсационного характера утверждается руководителем учреждения                                       и согласовывается  учредителем учреждения.

2.2.3.Конкретные размеры выплат компенсационного характера не могут быть ниже предусмотренных трудовым законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

2.3.Выплаты стимулирующего характера.
2.3.1.Работникам учреждений устанавливаются следующие виды выплат стимулирующего характера:

2.3.1.1.Выплаты за стаж непрерывной работы согласно                  таблице 1:

Таблица 1

	№ п/п

	Стаж непрерывной работы
	Процент от должностного оклада

	1
	2
	3

	1.
	От 5 до 10 лет

	10

	2.
	Свыше 10 до 15 лет

	20

	3.
	Свыше 15 лет

	30

2.3.1.2.Премии по итогам работы за месяц, квартал - выплачиваются работникам учреждений на основании оценки эффективности их труда, с учетом результатов достижения работником учреждения показателей эффективности, установленных ему по занимаемой должности (профессии) в отчетном периоде.

Премии по итогам работы за месяц выплачиваются работникам учреждений на основании оценки эффективности их труда за месяц.

Премии по итогам работы за квартал выплачиваются работникам учреждений в случае абсолютного (максимального) выполнения показателей эффективности труда в каждом месяце отчетного квартала и при условии наличия экономии фонда оплаты труда.

Перечень показателей и порядок проведения оценки эффективности труда работников учреждений устанавливаются локальным нормативным актом учреждения, принятым в соответствии с Типовым положением об оценке эффективности труда работников муниципальных учреждений культуры города Березники, утвержденным нормативным правовым актом администрации города. Локальный нормативный акт учреждения утверждается руководителем учреждения, согласовывается с представителем трудового коллектива работников учреждения и учредителем учреждения.

Отчет о результатах достижения работником учреждения показателей эффективности труда и пояснительная записка к нему представляются его непосредственным руководителем                                 в коллегиальный орган - комиссию по оценке эффективности труда работников учреждения, которая создается в учреждении приказом руководителя учреждения.

Для расчета персонального размера премии по итогам оценки эффективности труда работников учреждения применяется следующая методика:

определяется размер стимулирующего фонда на выплату премий в отчетном периоде в отношении конкретной группы работников учреждения в соответствии с порядком формирования фонда оплаты труда, установленным разделом III настоящего Положения;

устанавливается сумма баллов, набранных всеми работниками учреждения в отчетном периоде, с учетом их количества в каждой группе;

определяется стоимость одного балла: размер стимулирующего фонда, установленный на отчетный период на выплату премий                  для каждой группы работников учреждения, делится на сумму баллов, набранную работниками учреждения этой группы;

рассчитывается персональный размер премии каждому работнику учреждения индивидуально: количество баллов, фактически набранных работником учреждения, умножается                       на стоимость одного балла, установленную в этом отчетном периоде, в соответствии с абзацем девятым настоящего подпункта.

Индивидуальный размер премии по итогам работы за месяц, квартал в суммовом выражении устанавливается работнику учреждения приказом руководителя учреждения.

Размер премии по итогам работы за месяц, квартал руководителю учреждения устанавливается в соответствии                                            с условиями трудового договора, заключенного с учредителем учреждения.

Конкретный размер премии в суммовом выражении устанавливается руководителю учреждения приказом учредителя учреждения.

2.3.1.3.Надбавка за почетное звание выплачивается ежемесячно работникам учреждений, имеющим почетное звание, согласно            таблице 2:

Таблица 2

	№ п/п
	Почетное звание
	Процент
от должностного оклада

	1
	2
	3

	1.
	Народный артист СССР;

Народный артист РСФСР;

Народный артист Российской Федерации
	50

	2.
	Заслуженный деятель искусств РСФСР;

Заслуженный деятель искусств Российской Федерации
	30

	3.
	Заслуженный артист РСФСР;

Заслуженный артист Российской Федерации
	25

	4.
	Заслуженный работник культуры Российской Федерации
	25

	5.
	Звания народных и заслуженных артистов других республик
	15

В случае если работники учреждений имеют два и более почетных звания, надбавка устанавливается за одно из имеющихся званий по выбору работников учреждений, на основании локального нормативного акта руководителя  учреждения.

2.3.1.4.Единовременные выплаты за награждение нагрудным знаком Министерства культуры Российской Федерации, «За вклад                  в российскую культуру», Почетной грамотой Министерства культуры Российской Федерации назначаются и выплачиваются в порядке                           и в размере, определяемых локальным нормативным актом учреждения, утвержденным руководителем учреждения                               по согласованию с учредителем учреждения.

2.3.2.Выплаты стимулирующего характера работникам учреждений производятся на основании локального нормативного акта учреждения, разработанного в соответствии с Типовым положением о выплатах стимулирующего характера в муниципальных учреждениях культуры города Березники, утвержденным муниципальным правовым актом администрации города, трудовым законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права. Локальный нормативный акт о выплатах стимулирующего характера работникам учреждения утверждается руководителем учреждения                                    и согласовывается учредителем учреждения.

Виды, размеры, порядок и условия назначения выплат стимулирующего характера руководителю учреждения устанавливаются приказом учредителя учреждения по согласованию       с заместителем главы администрации, курирующим деятельность учредителя учреждения.
III.Порядок формирования фонда оплаты труда работников учреждений
3.1.При формировании фонда оплаты труда работников учреждений предусматриваются средства на следующие выплаты                 (в расчете на год):

3.1.1.выплаты должностных окладов - в размере 12 должностных окладов;

3.1.2.выплаты компенсационного характера - в размере                       3,6 должностных окладов;

3.1.3.выплаты стимулирующего характера - в размере                          3,6 должностных окладов.

3.2.Средства экономии фонда оплаты труда направляются                    на выплаты стимулирующего характера.

3.3.Средства, поступившие от приносящей доход деятельности учреждений, могут направляться на выплаты стимулирующего характера в соответствии с локальными нормативными актами учреждений, утвержденными руководителем учреждения                             по согласованию с учредителем учреждения, если иное не установлено действующим законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

3.4.При формировании фонда оплаты труда дополнительно предусматриваются средства, перечисленные в подпункте 2.3.1.4, пункта 2.3 раздела II настоящего Положения, а также средства, предусмотренные на доплату до размера минимальной заработной платы в Пермском крае и выполнения Указов Президента Российской Федерации.

IV.Другие вопросы оплаты труда

4.1.Работникам учреждений могут осуществляться выплаты социального характера в виде единовременной выплаты                                   и материальной помощи.

4.2.Работникам учреждения могут осуществляться следующие единовременные выплаты:

4.2.1.в связи с юбилейной датой (50 лет и каждые  последующие 5 лет);

4.2.2.к профессиональному празднику - Всемирному дню театра.
4.3.Работникам учреждения может выплачиваться материальная помощь в следующих случаях:

4.3.1.смерти супруга (супруги), родителей, детей работника учреждения;

4.3.2.рождения ребенка у работника учреждения;

4.3.3.регистрации брака работника учреждения;

4.3.4.в связи с тяжелым материальным положением работника учреждения.

4.4.Решение об оказании выплат социального характера работникам учреждения, предусмотренных разделом IV настоящего Положения, и их конкретном размере принимает руководитель учреждения на основании письменного заявления работника учреждения и документов, подтверждающих обстоятельства, указанные в пункте 4.3 настоящего раздела.

Порядок установления, размеры и условия осуществления выплат, предусмотренных разделом IV настоящего Положения, работникам учреждения устанавливаются локальным нормативным  актом учреждения, разработанным в соответствии с Типовым положением о выплатах социального характера в муниципальных учреждениях города Березники, утвержденным муниципальным правовым актом администрации города. Локальный нормативный акт учреждения о выплатах социального характера утверждается руководителем учреждения по согласованию с учредителем учреждения.

4.5.Решение об оказании выплат социального характера руководителю учреждения, предусмотренных разделом IV настоящего Положения, и их конкретном размере принимает учредитель учреждения на основании письменного заявления руководителя учреждения и документов, подтверждающих обстоятельства, указанные в пункте 4.3 настоящего раздела.

Порядок установления, размеры и условия осуществления выплат, предусмотренных разделом IV настоящего Положения, руководителю учреждения устанавливаются локальным нормативным  актом учредителя учреждения, разработанным в соответствии                       с Типовым положением о выплатах социального характера                                в муниципальных учреждениях города Березники, утвержденным муниципальным правовым актом администрации города. Локальный нормативный акт учредителя учреждения о выплатах социального характера утверждается учредителем  учреждения по согласованию                  с заместителем главы администрации, курирующим деятельность учредителя учреждения.

Приложение
к постановлению
администрации города
от 31.10.2017 № 2796
Приложение
к Положению о системе оплаты
труда работников муниципальных
театров города Березники

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ

работников муниципальных театров города Березники

	№

п/п
	Наименование

должности
	Размеры должностных окладов работников театра, рублей

	1
	2
	3

	1
	Директор

	трудовой договор

	2
	Художественный руководитель

	трудовой договор

	3
	Заместитель директора по общим вопросам

	20 443

	4
	Заместитель директора по финансам

	20 443

	5
	Заместитель директора
по административно-хозяйственной части

	20 443

	6
	Главный художник

	19 805

	7
	Начальник службы маркетинга
и менеджмента

	18 450

	8
	Начальник службы по инженерно-техническому обеспечению творческого процесса

	18 450

	9
	Заведующий отделом по работе
со зрителями

	14 253

	10
	Заведующий труппой

	11 877

	11
	Дизайнер

	11 338

	12
	Старший водитель

	11 338

	13
	Старший менеджер по работе со зрителями

	10 998

	14
	Заведующий литературно-драматической частью

	10 820

	15
	Художник по свету

	10 324

	16
	Художник по костюмам

	10 324

	17
	Заведующий художественно-постановочной частью
	10 290

	18
	Начальник хозяйственной службы

	10 077

	19
	Водитель

	10 036

	20
	Заведующий бутафорско-декорационным цехом

	9 502

	21
	Заведующий реквизиторским цехом

	9 502

	22
	Заведующий костюмерно-пошивочным цехом

	9 502

	23
	Заведующий электроцехом

	9 502

	24
	Заведующий монтировочным цехом

	9 502

	25
	Заведующий парикмахерским цехом

	9 502

	26
	Заведующий парикмахерско-постижерным цехом

	9 502

	27
	Заведующий костюмерным цехом

	9 502

	28
	Заведующий столярно-декорационным цехом

	9 502

	29
	Инженер по сценическому свету и звуку

	8 806

	30
	Помощник художественного руководителя по труппе

	8 029

	31
	Помощник режиссера
	8 029

	32
	Менеджер по работе с детской
и юношеской аудиторией

	8 029

	33
	Менеджер по гастрольной деятельности

	8 029

	34
	Специалист по связям с общественностью
и СМИ

	8 029

	35
	Старший светооператор

	8 029

	36
	Закройщик

	8 029

	37
	Специалист по кадрам

	7 329

	38
	Звукооператор

	7 321

	39
	Машинист сцены

	7 321

	40
	Художник-оформитель

	6 670

	41
	Швея

	6 670

	42
	Портная-швея

	6 670

	43
	Гример-пастижер

	6 670

	44
	Рабочий по обслуживанию декораций

	6 670

	45
	Реквизитор

	6 670

	46
	Бутафор-декоратор

	6 670

	47
	Делопроизводитель

	6 222

	48
	Монтировщик сцены

	6 062

	49
	Костюмер

	6 062

	50
	Заведующий билетными кассами

	6 062

	51
	Контролер-билетер

	4 589

	52
	Дежурный контролер

	4 589

	53
	Кассир билетной кассы

	4 320

	54
	Рабочий по стирке театральных костюмов

	4 320

	55
	Артист драмы - ведущий мастер сцены

	18 450

	56
	Артист драмы высшей категории

	14 253

	57
	Артист драмы первой категории

	8 806

	58
	Артист драмы второй категории

	7 321

_1183356867.doc
[image: image1.png]